
O bsah:

Üvodem..................................................................................... 9

S lu ž b a  p o řá d k o v é  p o lic ie

1. ORGANIZAČNĚ - TAKTICKÉ FORMY ČINNOSTI
SLUŽBY POŘÁDKOVÉ POLICIE ...................................  10
1.1 Vymezení stávajících forem činnosti služby

pořádkové policie ..................................................................  10
1.2 Obchůzková služba................................................................  11

1.2.1 Charakteristika a pojem obchůzkové služby ............ 11
1.2.2 Ükoly policistů určených к výkonu
obchůzkové služby ................................................................  14

1.3 Hlídková služba ....................................................................  16
1.3.1 Organizace hlídkové služby ........................................  16
1.3.2 Organizace činnosti hlídkové služby..........................  17

1.4 Dozorčí s lu žb a ........................................................................  19
1.4.1 Úkoly dozorčí služby ..................................................  21
1.4.2 Policejní recepční..........................................................  23

1.5 Procesní činnost ..................................................................  23

2. ŘÍZENÍ A ORGANIZACE ČINNOSTI VÝKONNÝCH
ORGANIZAČNÍCH ČLÁNKŮ A DALŠÍCH ÚTVARŮ 
SLUŽBY POŘÁDKOVÉ P O L IC IE ..........................................  25
2.1 Strukturální výstavba PČR okresního ředitelství..............  25
2.2 Systém řízení PČR O Ř ..........................................................  26

2.2.1 Stručná charakteristika jednotlivých článku
strukturální výstavby PČR O Ř ..................................  27

2.3 Řízení výkonných organizačních článků ............................  32
2.4 Charakteristika výkonných organizačních článků,

jejich místo v systému služby pořádkové policie ............  33
2.4.1 Typy výkonných organizačních článků a dalších 

úvarů služby pořádkové policie a služby
železniční policie ..........................................................  33

2.4.2 Druhy výkonných organizačních článků a dalších útvarů
služby pořádkové policie a služby železniční policie . 34

3



2.5 Úkoly výkonných organizačních článku služby
pořádkové policie .................................................................  35

2.6 Management výkonných organizačních článku
a dalších útvarů služby pořádkové policie.......................... 36
2.6.1 Vedoucí oddělení .........................................................  36
2.6.2 Zástupce vedoucího oddělení pro trestní řízení ........  38
2.6.3 Zástupce vedoucího oddělení pro výkon služby ........ 38

S lu ž b a  d o p ra v n í  p o lic ie

3 . M OTORIZACE SPO L E Č N O ST I A ÚLOHA
SLUŽBY DOPRAVNÍ P O L IC IE  V SILN IČN ÍM  
PROVOZU ......................................................................... 42
3.1 Vybrané pojmy .....................................................................  42

3.1.1 Problematika lidského činitele
v silničním provozu.....................................................  42

3.1.2 Vozidlo .........................................................................  43
3.1.3 Pozemní komunikace .................................................  43
3.1.4 Pojmy vztahující se к činnosti služby dopravní policie 44

3.2 Pojem a systém bezpečnosti silničního provozu ................ 45
3.3 Právní východiska činnosti služby dopravní policie.......... 47

3.3.1 Právní základy dopravně bezpečnostní činnosti
Policie České republiky...............................................  47

3.3.2 Dopravně bezpečnostní právo .................................... 48
3.4 Úloha služby dopravní policie v zajišťování bezpečnosti

silničního provozu ...............................................................  51

4. DOHLED NA SIL N IČ N Í P R O V O Z .........................  53
4.1 Dohled na silniční provoz ...................................................  53

4.1.1 Právní základy dohledu na bezpečnost a plynulost
silničního provozu.......................................................  53

4.1.2 Základní úkoly Policie České republiky v provozu
na pozemních komunikacích ...................................... 53

4.1.3 Oprávnění příslušníků při dohledu na silniční provoz 54
4.1.4 Formy dohledu na silniční provoz...................  55

4



4.1.5 Druhy a složení silničních dopravních hlídek ..........  56
4.1.6 Druhy a obsah kontrol v dohledu na silniční provoz 56

4.1.6.1 Základní kon tro la ............................................. 56
4.1.6.2 Speciální kontroly ........................................... 57
4.1.6.3 Společné nasazení............................................. 58
4.1.6.4 Dopravně bezpečnostní akce ........................... 58
4.1.6.5 Další činnosti prováděné v rámci dohledu na

silniční provoz .................................................  59
4.1.7 Řízení městského provozu ...........................................  59
4.1.8 Dálniční oddělení............................................................ 60

4.2 Přestupky proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu 60
4.2.1 Přestupek........................................................................ 60
4.2.2 Sankce ............................................................................ 61
4.2.3 Projednávání přestupků proti bezpečnosti a plynulosti

silničního provozu na m ís tě .........................................  62
4.2.3.1 Domluva ............................................................ 63
4.2.3.2 Bloková pokuta ...............................................  63
4.2.3.3 Dokumentace dopravního přestupku ............  63
4.2.3.4 Projednávání dopravních přestupků cizinců . 64
4.2.3.5 Projednávání přestupků některých osob ----- 64
4.2.3.6 Vybírání kaucí .................................................  64
4.2.3.7 Zabránění v jízdě a zadržení řidičského průkazu 65
4.2.3.8 Bodové hodnocení porušení povinností

stanovených zákonem .....................................  65,
4.2.4 Příslušnost к projednávání dopravních přestupků

ve správní ř íz e n í ............................................................ 66
4.3 Dopravní nehody .................................................................... 67

4.3.1 Druhy dopravních nehod .............................................  67
4.3.2 Přijetí oznámení o dopravní nehodě ........................... 68
4.3.3 Prvotní úkony na místě dopravní nehody ................  68
4.3.4 Zvláštní případy dopravních nehod a škodních událostí 69

4.3.4.1 Dopravní nehoda ukončená blokovým řízením 69
4.3.4.2 Střet vozidla se z v ě ř í .......................................  70
4.3.4.3 Škodní událost .................................................  70
4.3.4.4 Dopravní nehody některých osob ..................  71

5



O becn í p o lic ie

5 . CHARAKTERISTIKA OBECN Í PO LIC IE
A PRÁVNÍ ZÁKLADY J E J Í  Č IN N O S T I...............  73
5.1 Pojem policie, obecní policie ..............................................  73
5.2 Charakteristika obecní policie............................................  74

6. POSTAVENÍ A ÚKOLY OBECNÍ PO LICIE
PŘ I ZAJIŠŤOVÁNÍM ÍSTNÍCH ZÁLEŽITOSTÍ 
V EREJN EH O  P O Ř Á D K U .............................................  80
6.1 Proces zřizování, řízení a organizace činnosti obecní policie 80
6.2 Místní a věcná působnost obecní policii a strážníků ........  82

6.2.1 Místní působnost........................................................  82
6.2.2 Věcná působnost........................................................  85

7. POVINNOSTI A OPRÁVNĚNÍ STRÁŽNÍKŮ . . .  87
7.1 Povinnosti strážníků ..........................................................  87
7.2 Oprávnění strážníků ..........................................................  91

7.2.1 Oprávnění požadovat vysvětlení ...............................  93
7.2.2 Oprávnění požadovat prokázání totožnosti .............. 94
7.2.3 Oprávnění předvést osobu ........................................  95
7.2.4 Oprávnění odebrat zbraň ..........................................  95
7.2.5 Oprávnění zakázat vstup na určená m ísta ................ 97
7.2.6 Oprávnění otevřít byt nebo jiný uzavřený prostor . .  98
7.2.7 Oprávnění odejmout věc............................................  102
7.2.8 Oprávnění použít technických prostředků к zabránění

odjezdu vozidla ..........................................................  103
7.2.9 Oprávnění ke vstupu do živnostenských provozoven 107

7.3 Donucovací prostředky ......................................................  108
7.3.1 Výčet donucovacích prostředků................................. 109
7.3.2 Charakteristika jednotlivých donucovacích prostředků 109
7.3.3 Právní důvody použití donucovacích

prostředků strážníky ................................................  112
7.3.4 Povinnosti strážníků před, při a po použití

donucovacích prostředků ..........................................  113

6



7.4 Použití služební zbraně ........................................................ 114
7.4.1 Právní důvody použití služební zbraně...................... 115
7.4.2 Povinnosti strážníků před, při a po použití služební .

zbraně ............................................................................ 115
7.4.3 Zvláštní omezení při použití zbraně a některých

donucovacích prostředků ..............................................  116
7.5 Další upřesnění některých pojmů v souvislosti

s donucovacími prostředky a použitím zbraně .................. 117

S o u k ro m é  b e z p e č n o s tn í  s lu žb y

8.SOUKROMÉ B E Z PE Č N O S T N Í SLUŽBY - 
OBECNÁ C H A R A K T E R IS T IK A ...............................  120
8.1 Základní pojmy oboru .......................................................... 120
8.2 Postavení soukromých bezpečnostních služeb v bezpečnostním

systému ČR .......................................................................... 122
8.3 Místní a věcná působnost SBS - hlavní úkoly SBS ..........  123
8.4 Základní formy a metody SBS ............................................  126

8.4.1 Hlavní formy realizace S B S ........................................  126
8.4.2 Hlavní formy činnosti soukromých detektivů ..........  127

8.5 Metody soukromé bezpečnostní činnosti ............................  128
8.5.1 Výklad pojmu metoda SBČ.......................................... 128
8.5.2 Přehled základních metod SBČ .................................. 128
8.5.3 Výčet nejužívanějších metod činnosti soukromých

detektivů ...................................................................... 131

9 .PRÁVNÍ ZÁKLADY POSTAVENÍ 
A ČIN N O STI S B S ............................................................  132
9.1 Právní podmínky vzniku soukromé bezpečnostní agentury 132
9.2 Právní podmínky činnosti S B S ............................................  133

9.2.1 Občanský zákoník........................................................  133
9.2.2 Zákoník práce .............................................................. 136
9.2.3 Vliv právní úpravy zákona č. 288/1995 Sb., o zbraních

a střelivu na činnost soukromých bezpečnostních agentur 139
9.3 Postavení pracovníků SBS při výkonu komerčně

bezpečnostních činností........................................................ 142

7


